

DZIENNIK POMORSKI

PRZEDPŁATA:

Miesięcznie w ekspedycji	2,65 zł.
Z odnośnikiem i w agencjach	2,85 ..
Na pocztę, już z odnośnikiem	2,89 ..
kwartalnie w ekspedycji	7,95 ..
Na pocztę, już z odnośnikiem	8,07 ..

Strajki i inne wypadki zwalniają Wydawnictwo z dostarczania numerów bez zwrotu części kwoty abonamentowej.

OGŁOSZENIA:

na 4 s ronie 6 lam, od wiersza mm. lub jego miejsca 16 gr., na 3 str. 30 gr., na 2 str. 60 gr. Dla W. M. Gdańska te same liczby w guldenach. Tłumaczenia i ogl. akomplikowane o 20 proc. drożej. Ogl. z innych krajów płatne tylko w walucie tychże. Terminowego ogłoszenia się nie gwarantuje.

Ogłoszenia przyjmują się do godz. 9 przed poł.

Sroda: Agaty
Czwartek: Deroty i Tytusa

CHOJNICE, czwartek dnia 6. lutego 1930 r.

Słońca wschód 7.38 zachód 16.51
Księżyc wschód 9.56 zach. —

Djagnoza i Terapia

Gdyby ktoś, nie znający stosunków sejmowych chciał sobie wyrobić o nich zdanie na podstawie wczorajszych przemówień posłów Krzyżanowski i Rybarski, mógłby słusznie wziąć wywody prof. Krzyżanowskiego za wyraz krytyki opozycyjnej, a mowę prof. Rybarskiego za pozytywny program wyjścia z obecnych trudności gospodarczych i finansowych państwa.

W przedstawieniu stanu rzeczy i jego przyczyn wewnętrznych obydwaj mówcy byli niemal zupełnie zgodni. Obydwaj rozszerzyli zagadnienie obciążenia podatkowego ludności także na samorząd terytorjalny, społeczny i gospodarczy i wszelkie ubezpieczenia, obydwaj ostrzegali przed niebezpieczeństwem, tkwiącym w ciągłym powiększaniu gospodarki państwowej, ciągnącej sokki z gospodarstwa prywatnego, obydwaj wskazywali na kapitalizację wewnętrzną, jako jedyną pewną i trwałą ostoję rozwoju gospodarczego państwa.

Różnice były raczej ilościowe. Prof. Krzyżanowski niesłychanie i niespodziewanie mocno atakował gospodarkę etatystyczną, odnosząc się bez zastrzeżeń i bardzo ciepło do kapitału zagranicznego, gdy prof. Rybarski zgodnie z pozytywnym charakterem swego przemówienia ogólnie tylko przy pomniął znany z poprzednich jego przemówień stosunek obozu narodowego do gospodarki etatystycznej, natomiast do kapitału zagranicznego odniósł się ze zrozumiałym krytycyzmem, zwracając uwagę na zakusy niemieckie, zmierzające do odcięcia nas od morza.

Zasadnicza różnica zachodzi natomiast we wnioskach obu mówców, wynikających z ich stosunku do rządu. Gdyby prof. Krzyżanowski nie należał do stronnictwa rządowego, logicznym zakończeniem jego przemówienia byłoby postawienie wniosku o znaczne zmniejszenie budżetu i zaprzestanie subsydjowania przedsiębiorstw państwowych z funduszy zarówno budżetowych, jak i pozabudżetowych. Zamiast tych wniosków p. Krzyżanowski zakończył prośbą o przyjęcie budżetu w brzmieniu komisji, a zatem rządowo-lewicowem; to wynikało z jego roli referenta i członka stronnictwa rządowego, ale było zupełnie sprzeczne z jego długim i miejscami bardzo ciekawym przemówieniem.

Prof. Rybarski, przedstawivszy pozytywny program wyjścia z obecnej sytuacji i wskazavszy w nim na konieczność podjęcia reformy systemu podatkowego, jako jedynej drogi stworzenia rodzimego kapitału, określił stanowisko Klubu Narodowego wobec budżetu, za który Klub po odrzuceniu przez komisję jego wniosków oszczędnościowych odpowiedzialności przyjąć nie może. W zakończeniu wskazał na najważniejszy warunek rozwoju gospodarczego państwa, a mianowicie na stabilizację stosunków wewnętrznych, której rząd pomajowe krajowi nie dały i dać nie mogą.

Mimo tych różnic, mógłby ten w ogólnej djagnozie gospodarczej i w trzeźwym ocenianiu sytuacji dość zgodny dwugłos napełnić społeczeństwo pewną otuchą, przynajmniej taką, jak zgodne stwierdzenie choroby przez dwóch lekarzy - specjalistów. Społeczeństwo mogłoby przypuszczać, że skoro pogląd na sytuację przywódcy stronnictwa opozycyjnego i członka stronnictwa rządowego jest tak zbliżony, to chyba rząd nie może nie pójść drogą przez nich wskazaną.

Niestety przypuszczenie takie byłoby błędne. Prof. Rybarski mówił nie w swoim tylko imieniu, ani nawet 36 kolegów sejmowych, ale w imieniu całego wielkiego obozu politycznego i skupiającej się około niego opinii publicznej. Ale w czyim imieniu mówił p. Krzyżanowski? W najlepszym razie w imieniu części BB. Bo ani w imieniu Matuszewskiego, który mówił i mówił coś wprost przeciwnego, ani zwłaszcza w imieniu radosnych twórców z „frontu gospodarczego“. Tego, co mówił p. Krzyżanowski, nie podzielają pp. Starzyński, Krahelski, Jastrzębski, Huzarski i wszyscy in-

„Kraj pod krzyżem“

Protest przeciwko wyświetlaniu antypolskiego filmu.

Katowice, 3. 2. Związek polskiej młodzieży katolickiej na Śląsku Opolskim przesłał pod adresem kard. Bertrama pismo, zawierające protest przeciwko zamiarom wyświetlania na zjeździe związku młodzieży katolickiej, zwołanym do Nissy od 2 — 9 lutego, filmu „Kraj pod krzyżem“.

Protest uzasadniony jest opinią, że film ten może się przyczynić do podjudzenia młodzieży

niemieckiej przeciwko polskiej, co nie jest pożądane na G. Śląsku, posiadającym ludność mieszaną, zarówno pod względem językowym jak i narodowościowym.

Pismo kończy się prośbą, aby ks. kardynał wpłynął na kierownictwo niemieckiego związku młodzieży, aby nie wyświetlano na jej zjeździe wspomnianego filmu.

Konferencja gospodarcza.

Warszawa, 4. 2. (kor. wł.) Wczoraj popołudniu odbył się pod przewodnictwem prem. Bartla dalszy ciąg rozpoczętej w sobotę konferencji gospodarczej przy udziale min. Kwiatkowskiego, Józefskiego, Janty - Połczyńskiego, Prystora, Matuszewskiego, Boenera oraz Grodyńskiego, Konarszewskiego i Góreckiego.

Na konferencji tej zapadł szereg uchwał, dotyczących złagodzenia bezrobocia i przyjsia z pomocą tym gałęziom produkcji, gdzie bezrobocie jest największe.

Po tych naradach odbyła się pod przewodnictwem Bartla i przy udziale Kwiatkowskiego konferencja w sprawie zewnętrznej polityki gospodarczej.

Kupcy gdyńscy u ministra Kwiatkowskiego.

Warszawa, 4. 2. (kor. wł.) Min. przem. i handlu Kwiatkowski przyjął delegację kupców gdyńskich która interwenjowała w sprawie ulg podatkowych dla handlu w Gdyni.

Powrót p. Deveya.

Warszawa, 4. 2. (tel. wł.) Amerykański doradca finansowy p. Devey wraca do Warszawy 20 bm.

Układ polsko niemiecki w Reichstagu.

Berlin, (AW.) Wobec tego, iż komisje Reichstagu nie zdołały przygotować materiałów, dotyczących obrad haskich oraz układu likwidacyjnego polsko niemieckiego, posiedzenie plenarne Reichstagu zostało odroczone do środy do godz 12, kiedy sprawy te zostaną przedłożone plenum.

O konwencję lotniczą z Polską.

Warszawa, 4. 2. (AW.) Wczoraj rano delegat rządu rumuńskiego do rokowań o konwencję lotniczą z Polską, gen. Dimitrescu odleciał wraz z szefem dep. aeronautyki M. S. W., pułkownikiem Rajskim do Lublina, gdzie zwiedzili zakłady lotnicze Plage Laskiewicz.

Następnie pociągiem wieczornym Dimitrescu odjechał do Bukaresztu.

Bezrobocie wzrasta.

Warszawa, 4. 2. (kor. wł.) Liczba bezrobotnych w Zagłębiu Dąbrowskim wzrosła od 26 stycznia do 2 lutego o 1069 osób i wynosi obecnie 16590.

Uchwały PPS.

Warszawa, 4. 2. (tel. wł.) Rada naczelna PPS. w uchwałach swych stwierdza, że główne zadanie PPS. polega na likwidowaniu obecnego systemu oraz że w stosunku do gabinetu Bartla pozostaje nadal w opozycji.

Rada zapowiada, że poczyni wszelkie kroki, celem ostatecznego ujawnienia nadużyć, popełnionych pod chorągwią pomajowego systemu rządu i ukarania winnych.

Rada zapowiada się również przeciwko min. Prystorowi.

Bank polski w Paryżu.

Londyn, 4. 2. (Radjo.) Agencja Reutersa donosi, że instytucja bankowa, w której emigranci będą mogli składać swe oszczędności.

Instytucja ta nosi nazwę „Polska Kasa Opiekuńcza“ i posiada kapitał zakładowy 2,5 milj. zł.

ni z przerwanej brygady gospodarczej, zwolennicy etatyzmu i wielkich budżetów.

Nie przyzna się do p. Krzyżanowskiego także i p. Bartel, dla którego pierwsza brygada i gospodarcza i konsumująca jest przeciw — „rzeczywista rzeczywistością“.

Korupcja w Niemczech.

Berlin, 4. 2. (AW.) Jeden z tutejszych dzienników donosi o sensacyjnym kupieniu zeznań od pewnego mordercy.

Przed kilku tygodniami zamordowano w tajemniczych okolicznościach żonę radcy Meussdoerfera. Jako silnie podejrzanego osadzono w więzieniu męża zamordowanej, który jednakże nie chciał się przyznać do winy. Pewnego dnia do nadkomisarza policji w Kulmbach zgłosił się niejaki Schubert, który w zamian za zdeponowanie 5000 marek na nazwisko swej żony przyrzekł podać nazwisko mordercy. Po porozumieniu się z prokuratorem komisarz policji zwrócił się w tej sprawie do rodziny zamordowanej, która chcąc zrehabilitować posadzonego ojca, żądała sumy wypłaty. Po otrzymaniu pieniędzy Schubert złożył obszernie zeznanie, przyznając się do zamordowania Meussdoerferowej wspólnie z niejakiem Poppem.

Obu osadzono natychmiast w więzieniu

Zagadkowa śmierć konsula szwedzkiego.

Tallin, 4. 2. (AW.) W pobliżu Arensburga znaleziono martwego generalnego konsula szwedzkiego Romana Schwalbacha. Trup jego zwany był śniegiem, z pod którego widniały nogi i ręce. Żadnych śladów ewentualnego morderstwa nie wykryto. Przypuszczają, że zgon nastąpił wskutek ataku sercowego.

Strajk kolejarzy w Indjach.

Londyn, (AW.) Według doniesień z Bombaju przewodniczący wszechindyjskiego związku kolejarzy Ruikar oświadczył, iż zapowiedziany na jutro strajk powszechny, który miał trwać jeden dzień, przeciągnie się aż do chwili, w której żądania Zw. kolejarzy nie zostaną uwzględnione.

O rozszerzenie nieznanej „historji“ na Litwie.

Kowno, (AW.) W Kownie powstało litewskie towarzystwo historyczne. Celem tego towarzystwa jest szerzenie i rozpowszechnianie wśród społeczeństwa litewskiego historii Litwy, która jest, za małymi wyjątkami, niedostatecznie znana. Towarzystwo wydaje swoje pismo pn „Przyszłość“.

Europejski lot okrężny.

Berlin, 4. 2. (Radjo.) Do europejskiego lotu okrężnego w roku bieżącym zgłosiły się następujące państwa: Polska, Anglja, Francja, Szwajcaria, Czechosłowacja, Hiszpanja i Niemcy. Nie jest wykluczone, że zgłoszą się jeszcze dalsze państwa, jednakże trasę już ustalono i może ona ulec tylko nieznacznym zmianom.

Lot, który rozpocznie się, jak wiadomo, w Berlinie, na trasie 7553 km. prowadzić będzie przez następujące miasta, w których musi się odbyć lądowanie: Brunświk, Frankfurt n. M. Reims, Bristol, Londyn, Paryż, Pointies, Pau, Saragossa, Madryt, Sevilla, Albaceti, Barcelona, Nimes, Lyon, Lozanna, Berno, Monachjum Wiedeń, Praga, Wrocław, Kraków, Warszawa, Królewiec, Gdańsk i Berlin.

Przesunięcia „dygnitarzy“.

Lwów, (AW.) Jak się dowiadujemy p. Trojanowski, mianowany wicewojewodą lwowskim w miejsce dotychczasowego wicewojewody Pileckiego, który odchodzi do centrali M. S. Wewn. obejmie w najbliższych dniach urządowanie w lwowskim urzędzie wojewódzkim. Wicewojewoda Trojanowski pełnił dotychczas funkcje starosty we Włodzimierzu Wołyńskim.

Mój tegoroczny

BIAŁY TYDZIEŃ

rozpoczynam z dniem 1-go lutego b. r.

Otrzymałem kilka tysięcy metrów materiału bieliźnianego, które oddaję po zadziwiająco niskich cenach. Niebywała okazja bezwzględnie taniego zakupu, dlatego proszę przyjść i przekonać się.

Upraszam Szan. Obywatelstwo miasta i okolicy o zwiedzenie moich okien wystawowych oraz dekoracji wewnętrznej bez przymusu kupna.

Juljusz Schreiber - Chojnice

Rynek 17

Telefon 48

Licytacja

Celem pokrycia należności skarbowych odbędzie się sprzedaż licytacyjna najwięcej dającym za gotówkę w Czersku, w piątek, d. 7. lutego br. o godz. 10-tej przed południem w lokalu p. Kalinowskiego:

szyny i sztaby żelazne, podkowy części do pluga i większa ilość różnych wyrobów żelaznych.

O tem zawiadamia

Urząd Skarbowy Podatków
i Opłat Skarbowych w Chojnicach

246

Przetarg.

Sprzedam najwięcej dającym za gotówkę, przez kom. sądowego Kuligowskiego ze Starogardu,

dnia 14. 2. br. o godz. 13-tej

**1 wagon (30 cbm.)
desek sosnowych,**

złoż. na składzie F-y MÜNCHAU w Starogardzie. Deski obejrzyć można w dniu przetargu na składzie F-y Münchau.

Buraczyński,
adwokat i zarządca masy upadłościowej
F-y Elbe i S-ka.

Licytacja przymusowa

W piątek, 7. b. m. o godz. 12 sprzedam w Brusach w lokalu p. Marcela Cisewskiego najwięcej dającym za gotówkę:

**1 nowy forteplan
400 staków żelazaróż-
nej grub. dług. 5-6 m.
Winkowski
Kom. sąd. Chojnice 294**

Bracia Hubert

Drogerja - Perfumerja
Do utrzymania czystości
zębów i jamy ustnej

używajcie

Pasty do zębów, wodę do ust, mydelka do zębów, szczotki do zębów. Nadzwyczaj wielki wybór. Dobre gatunki, pierwszorządnych fabryk poleca Gdańska 18.

Z powodu korzystnego zakupu polecam dopóki zapas starczy różne gatunki oleju:

**olej makiowy
iniany
rzepakowy**
smaczny, bez gorzkiego przysmaku**litr 2.60 zł.**F. H. Paetzold
J. Kloskowski,
Drogerja - perfumerja,
CHOJNICE, Pom., Rynek 21.

Radjo

Najnowsze aparaty radjo-
we Telefunken bez baterji
i akumulatorów oraz apa-
raty Philips i krajowe, są
do nabycia po cenach fa-
brycznych na dogodnych
warunkach w DrogerjiKazimierza Żaka
obok Magistratu.

Wykwintne

manicure 1 zł.
Dworcowa 72.
Krakowska.

Krawcowa

wykonuje gustownie wszel-
ką garderobę damską, dzie-
cięcą bieliznę, również i
przeróbki w domu i poza
domem. Łask. zgłosz. proszę
Owczarska 1 prawo.

uczni

Poszukuje się

z odpowiednim wykształ-
ceniem od 1. 3 br.Drogerja - Perfumerja
Bracia Hubert
Wł. J. Hubert
Chojnice, Pom.
Gdańska 18
Tel. 219. rok zał. 1894.

Zgubiono

kartę mobilizacyjną,
którą nin. uniew. żniłam.Robert Kłopek,
Zapceń. 290Poszukuję
rodziny robotniczej
składającej się z 3-4 osób
od 1. 4. 30 r. 287Maj. Leśno,
poczta Lubnia,
powiat Chojnice.
Sikorski.

Uczeń

wład. pol-kim i niemieckim
językiem może się zaraz
zgłosić. 289K. Zmudziński,
Mroczka
ko fekcja i bławaty.

Uczeń

z lepszej rodziny potrzebny
zaraz, do mego składu kol-
onij. żelaza i restauracji.Rink,
Gdańska 2.

Wydzierżawie

pokój
próżny,
garaż i stajnię. Gdzie,
wskaze eksp. Dzień. Pom.

Tow. Sport. „Orzeł“

Sławęcín - Lichnowy

obchodzi 9. b. m.
wsalp Zakrzewskiego
w Lichnowach
swą**zabawę
zimową.**Koncert — teatr — taniec.
Pocz. o godz. 5. wiecz.
Uprzejmie zaprasza 291
Zarząd.

ZIOŁA lecnicze

przeciw chorobom
płuc, nerwów, żołądka,
pęcherza, wątroby, he-
moroïdom, obstrugi,
skrofułom, blednicy,
artretyzmowi etc.Żąda cie bezpłatnej bro-
szury pouczającej.Adres:
Liszki - Apteka.

Porządnego

uczni

z wykształceniem gimnazjal-
nem, syn uczciwych rodzi-
ców poszukuję do mojej
drogerji i składu kolonjal-
nego 280

Wenda - Brusy.

Tylko jeden występ Operetki Reprezentacyjnej Warszawskiej

W środę, dnia 5-go lutego o godz. 8.30 wieczorem w sali Hotelu Centralnego

Nowość!

Przebój sezonu!

Szlagier muzyczny!

BOHATEROWIE

Operetka komiczna w 3 aktach J. Gilberta. — Reżyserja I. Szczawińskiego. — Orkiestra pod kierownictwem prof. A. Piotrowskiego. — Baletmistrz A. Gronowski.

Chóry 20 osób

Kompletna orkiestra

16 osób.

Bilety w cenie od 1.50 zł. do 5.00 nabyć wcześniej można w księgarni „Dziennika Pomorskiego”. — Z powodu przewidzianego natłoku przy kasie uprasza się o wcześniejsze zakupywanie biletów.

W rolach głównych: Mierzejewski, amant filmowy i operetkowy. Szczawiński, dyrektor i reżyser byłych Nowości. Redo, ulubieniec publiczności. E. Gitstedt, primadonna ostatnio przez 6 miesięcy na P.W.K. w rewji „Kulig“ Jazda na wystawę. Sokołowska, Bolska, Majewicz, Romanowska i inni.

Balet 15 osób

Tańce. Spiewy.

Balet. Ewolucje.

271